2

УИД 26MS0003-01-2024-003267-70
Дело № 2-2726-17-466/2024

З А О Ч Н О Е  Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

/Резолютивная часть/
28 октября 2024 года                                                                          село Курсавка
Мировой судья судебного участка № 1 Андроповского района Ставропольского края в составе:
председательствующего – Леонова Д.В.
при секретаре Ананко В.А., рассмотрев, в открытом судебном заседании, в помещении судебного участка № 1 Андроповского района Ставропольского края, гражданское дело по исковому заявлению Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю к Искандаряну А.В., Кузиной Ю.И. о взыскании незаконно полученной компенсации по уходу за нетрудоспособным лицом.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
Р Е Ш И Л:

Исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю к Искандаряну А.В., Кузиной Ю.И. о взыскании незаконно полученной компенсации по уходу за нетрудоспособным лицом – удовлетворить.
Взыскать солидарно с Искандаряна А.В., ХХХ  и Кузиной Ю.И., в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю /ОРГН 1022601963560/ сумму переплаты ежемесячной компенсационной выплаты неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином в размере 2.400 рублей.

Взыскать с Искандаряна А.В.,   и Кузиной Ю.И.,  / в доход бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края в равных долях с каждого государственную пошлину в размере 4.000 рублей, то есть 2.000 рублей с каждого.

Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение десяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления в Андроповский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Андроповского района Ставропольского края.
Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, настоящее решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Андроповский районный суд Ставропольского края в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Андроповского района Ставропольского края.
Мировой судья

              Д.В. Леонов